a. S. Bern. Serm. de Aqueductu.

sed ne inter hæc quidem dedignabitur pasci Sponsus.

3.

Semina etiam bona procuranda, ex auida auditione Verbi Dei, lectione librorum spiritualium, S. Scripturæ, Vitæ Christi & sanctorum.

4.

Flores, Virtutes inquam plantandæ, quæ ornant hortum nostrum: fragrant enim grato odore coram Deo & hominibus. Habet Virtus originem, & pulchritudinem suam ex Deo, qui est forma omnis perfectionis. Etiam Ethnicis Virtus pulchra videbatur, quin & in hoste quoque grata. Qui magis accedit ad imitationem illius infinitæ perfectionis, eò plures sui admiratores, & amatores habebit. *a Quem dabitis horto similem, nisi cuius anima spiritualibus sic affectibus redolet, sicut aromaticis floribus hortus?*

O 2

Arbo-

a S. Bernh. Serm. 35. in Cant.

5.

Arbores quoque plantandæ, quæ fructum afferant: Ideo stercorandæ exercitijs humilitatis, memoria mortis, contēptu sui &c. nimium luxuriantes putandæ, secandæ cultro mortificationis. *a Quid proderit plantatio facta ad virtutes, si desit purgatio ad vbertatem.* Optandum etiam nobis, & orandum, vbi nos officio nostro desumus, vt cœlestis Agricola id faciat: atque ita culter eius patienter ferendus, quia purgat vt fructum plus afferat.

6.

Rigandus etiam hortus noster est lacrymis pœnitentiæ, compassionis proximi, amoris Dei, & ex desiderio collium æternorum ortis.

7.

Muro quoque, vel sepi muniendus, vel vepribus, & spinis horridis, ne singularis ferus depascat eum. *Omni custodia serua cor tuū, quia ab ipso vita procedit.* *b Nihil con-*

a Ibid. *b Prou. 4.*

hil confert cultura diligens disciplina, si custodia desit, inquit S. Bernhardus. *a* Ad hanc custodiam pulchrè hortatur S. Ambrosius suam Virginem his verbis: *b* Hortus clausus es Virgo, serua fructus tuos. Hortus clausus es filia, nemo auferat sepem tui pudoris. Et paulo infra: Porta clausa est Virgo, nemo aperiat ianuam tuam, quam semel clausit Sanctus, & verus, qui habet claue[m] David, qui aperit, & nemo claudit, & claudit, & nemo aperit. Aperuit tibi Scripturas, nemo eas claudat: clausit pudorem tuum, nemo aperiat eum. hoc omni animæ deuotæ, suo modo dictum velim.

O R A T I O.

Hortus conclusus es, O delitijs affluens æternum felicissima Virgo Maria, hortus conclusus es, & cui licebit ingredi, atque illa amœnitate frui? Neminemne admittis? Audio te inuitantem Sponsum tuum; Veniat dilectus

O 3

meus

a Serm. 35. in Cant. *b* De instit. Virg. c. 9.

*meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. Utinam hunc comitari liceat. Fateor indignus sum, qui inuiter: Ah admitte tamen me, vel vltro venientem, & ostium pulsantem. Non sum vulpecula, quæ vineas demoliatur, nec Harpya omnia fœdans, sed folers, & argumentosa Apicula, quæ flores tantùm libat, & mel colligit. Ah fruar illa amœnitate, & florum varietate. Audio tamen te etiam alios liberaliter inuitare: *a* Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis implemini. Omnes, inquis: Ecce adsum: *b* Emissiones tuæ pretiosæ sunt, & variæ; Nardus & crocus, fistula & Cinamomum, myrrha & Aloe, cum omnibus primis vnguentis. Ecce curro in odorem vnguentorum tuorum. Mater es, non soles filios tuos excludere; viscera noui: haftenus tamen tenuisti me dextera tua, & pio, ac materno affectu deduxisti me. *Introduc me, obsecro, in hortum tuum.**

a Eccl. 24.

b Cant. 4.

tuum. Sufficit animæ meæ, vt vel admirer, & recreer fragrantia florum, & fructuum tuorum. Si id indignissimo mihi neges, Ecce, & ego adornauì hortum, humillimè te inuito. *Veni in hortum meum Electa ex millibus*, nec flores quidem, nec fructus expectatos, & te dignos offerre possum, Veni tamen, Ah veni, & doce me terrena desideria horti mei, cordis inquam mei, pala mortificationis subigere, lolium, tribulos, & spineta vitiorum meorum stirpitis eradicare, electos ferere flores, probatos plantare surculos, qui spem fructus præbeant, vt & Ego tandem Dilectum in hortum meum inuitare, eique flores, & fructus gratos offerre queam: Quæ in cælis coronata triumphas per omnem æternitatem, Amen.

FONS SIGNATVS.

PVTEVS AQVARVM VLVENTIVM.

Vide supra Vena Vitæ. fol. 220.

O 4

N.A.

Etum
uitari
iter:
veni-
sum
nec
& ar-
tūm
nce-
o ta-
re: &
me,
Om-
s tue
ocus,
Aloe,
Ecce
later
isce-
ede-
i de-
hortū
uum,

NAVIS INSTITORIS DE LONGE
 GE PORTANS PANEM.

ANte Christum natum, fames erat super vniuersam terram; nihil satiabat animos hominum, ad magna, ad æterna creatos, ad imaginem & similitudinem Dei: nihil inquam satiabat, nullæ diuitiæ, nullæ dignitates, nullæ scientiæ; omnia vel inanitatem, vel vanitatem sapiebant.

Magna quidem Dei promissa in sacris litteris animos hominum suspendebant, sed omnia in ænigmate, quasi umbra transibant, diuturna spes, & longa expectatio tædium pariebant. *Donec tandem venit plenitudo temporis, quando Spiritus S. hanc Nauem adornauit, que de longè panem attulit in Bethlehem (qua domus panis appellatur) quo totus Mundus recreatus omniumque hominum desideria completa.*

pleta fuerunt. Tulit autem hæc Nauis panem de longe, quantum distat cœlum & terra, Deus, & humana natura quam sibi Deus hypostaticè vnxit. Ecce fœminã que tria sata farina commiscuit :: a Ipsa enim corpus, & animam, & Diuinitatem commiscuit, dixit, & facta sunt, dixit, fiat mihi secundum verbum tuum, & facta sunt hæc tria vnum, quando ex purissimis Virginis sanguinibus Verbum caro factum est. b Hic est panis qui de cœlo descendit, qui dat vitam Mundo. Hunc panem Deipara Virgo toti Mundo attulit, qui manducat hunc panem, viuet in æternum.

I.

Habuit hæc Virgo varias proprietates Nauis, cui hic assimilatur. Sicut enim nauis ex inferiori parte, quæ in aquis est, diligentissimè clausa & obstructa est, vt quantum fieri potest, nec rimula aquis peruia sit; à superiori autem parte aperta, cœli clementiæ, & iniurijs exposita: Ita Beatissima Virgo secundum inferio-